Pereta, muller d’Andreu Mesquida: […]egritudine detenta de qua me mori timeo morte corporali cum 
meo tamen bono et pleno sensu firmaque loquela ac memoria integra per Dei graciam existens facio, 
compono et ordino presens huismodi meum testamentum ultimum (1508).1

Antoni Salom: […] existens in meis bono sensu firmaque loquela et memoria integra in corpore tamen 
non (…) sanus hoc presens meum facio testamentum (1509).2

Pere Cardell: […]corpore et mente sanus et per Dei gratiam cum meo bono et pleno sensu firmaque 
loquela ac memoria integra existens facio, compono et ordino hos huiusmodi presens ultimum meum 
testamentum (1523).3

El que motivava a fer testament podia obeir a diferents raons: una important malaltia, un viatge 
amb perill evident, un part sovint amb complicacions per a la dona i altres casos.

Tal vegada, tot plegat, es plasmava en el testament atès que no es tractava sols d’un document 
davant notari que recollia la darrera voluntat del testador en relació als seus béns materials. Gairebé 
sempre, a la part inicial del testament, també s’expressaven desitjos i sentiments del testador o 
testadora envers la seva religiositat.
Al llarg de tota la vida terrenal les persones es preparaven per a l’altra vida, la del més enllà, la 
qual cosa es feia palesa en moltes de les manifestacions religioses. No de bades, gairebé tots els 
testaments incloïen invocacions de caràcter religiós com:

Pereta, muller d’Andreu Mesquida: […] in primis ergo et ante omniam comendo animam meam in 
manibus domini nostri Dei Jesuchristi qui tocius humani generis salute in ligno Sancte Crucis mortem 
subire voluit corporalem et qui neminem valipire (?) ymo omnes sperantes in se salvat, custodit et ad 
(…) paradisi gaudia feliciter (1508).4

Antoni Salom: […] in comendans animam meam in manus domini nostri Jesuchristi (1509).5

Andreu Tellades: […] comendo animam meam in manibus domini Dei nostri Jesuchristi qui totius 
humani generis salute in ligno Sancte Crucis mortem subire voluit corporalem (1517).6

Pere Cardell: […] in primis ergo et ante omnia comendo animam meam in manibus domini Dei nostri 
Jesuchristi (…) qui totius humani generis salute in ligno Sancte Crucis mortem subire voluit corporalem 
(1523).7

Joana, muller de Pere Proençal: […] in nomine domini nostri Jesuchristi quem misit pater natum est 

1 ARM (Arxiu del Regne de Mallorca), Prot. G-164, f. 74r.
2 ARM, Prot. P-452, f. 19r.
3 ARM, Prot. G-96, f. 146r.
4 ARM, Prot. G-164, f. 74r.
5 ARM, Prot. P-452, f. 19r.
6 ARM, Prot. P-561, f. 493r.
7 ARM, Prot. G-96, f. 146r.
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Virgine et factum sub lege ut eos qui sub lege erant redimeret (1526).8